
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 2 6 .1 0 .2 0 1 6  No 478_________

О внесении изменений и дополнений в постановление правительства 
Тульской области от 17.11.2015 № 519

В целях реализации Федерального закона от 3 июля 2016 года 
№ 277-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О защите прав 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» и 
Федеральный закон «О стратегическом планировании в Российской 
Федерации», на основании статьи 48 Устава (Основного Закона) Тульской 
области правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить изменения и дополнения, которые вносятся 
в постановление правительства Тульской области от 17.11.2015 № 519 
«Об утверждении Порядка осуществления регионального государственного 
надзора в области охраны объектов культурного наследия», согласно 
приложению.

2. Постановление вступает в силу с 1 января 2017 года.

Первый заместитель Губерна^ 
Тульской области -  председа 
правительства Тульской обл Ю.М. Андрианов

0 0 5 5 1 8



Приложение 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 26.10.2016 № 478

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ, 
которые вносятся в постановление правительства Тульской области

от 17.11.2015 № 519 «Об утверяедении Порядка осуществления 
регионального государственного надзора в области охраны объектов

культурного наследия»

В приложение к постановлению:
а) в пункте 5 текст «посредством проведения плановых и внеплановых, 

документарных и выездных проверок, мероприятий по контролю за 
состоянием объектов культурного наследия, а также систематического 
наблюдения за исполнением обязательных требований» заменить текстом 
«посредством организации и проведения проверок органов государственной 
власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, их 
руководителей, иных должностных лиц, индивидуальных предпринимателей 
и физических лиц, организации и проведения мероприятий по профилактике 
нарушений обязательных требований, мероприятий по контролю за 
состоянием объектов культурного наследия, а также систематического 
наблюдения за исполнением обязательных требований осуществляемых без 
взаимодействия с указанными лицами»;

б) в пункте 7 текст «статьями 9» заменить текстом «статьями 8.1, 9»;
в) дополнить разделом III следующего содержания:
«III. Организация и проведение мероприятий, направленных 

на профилактику нарушений обязательных требований

8. В целях предупреждения нарушений юридическими лицами и 
индивидуальными предпринимателями обязательных требований, 
устранения причин, факторов и условий, способствующих нарушениям 
обязательных требований, инспекция осуществляет мероприятия по 
профилактике нарушений обязательных требований в соответствии с 
ежегодно утверждаемыми ею программами профилактики нарушений.

9. В целях профилактики нарушений обязательных требований 
инспекция:

1) обеспечивает размещение на официальных сайтах в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» перечней нормативных правовых 
актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования,.



2

оценка соблюдения которых является предметом регионального 
государственного надзора, а также текстов соответствующих нормативных 
правовых актов;

2) осуществляет информирование юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в том 
числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению 
обязательных требований, проведения семинаров и конференций, 
разъяснительной работы в средствах массовой информации и иными 
способами. В случае изменения обязательных требований инспекция 
подготавливает и распространяет комментарии о содержании новых 
нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования, 
внесенных изменениях в действующие акты, сроках и порядке вступления их 
в действие, а также рекомендации о проведении необходимых 
организационных, технических мероприятий, направленных на внедрение и 
обеспечение соблюдения обязательных требований;

3) обеспечивает регулярное (не реже одного раза в год) обобщение 
практики осуществления регионального государственного надзора в области 
охраны объектов культурного наследия и размещение на официальных 
сайтах в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто 
встречающихся случаев нарушений обязательных требований с 
рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься 
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях 
недопущения таких нарушений;

4) выдает предостережения о недопустимости нарушения обязательных 
требований в соответствии с пунктами 10-12 настоящего Порядка, если иной 
порядок не установлен федеральным законом.

10. При условии, что иное не установлено федеральным законом, при 
наличии у инспекции сведений о готовящихся нарушениях или о признаках 
нарушений обязательных требований, полученных в ходе реализации 
мероприятий по контролю, осуществляемых без взаимодействия с 
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, либо 
содержащихся в поступивших обращениях и заявлениях (за исключением 
обращений и заявлений, авторство которых не подтверждено), информации 
от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из 
средств массовой информации в случаях, если отсутствуют подтвержденные 
данные о том, что нарушение обязательных требований, требований, 
установленных муниципальными правовыми актами, причинило вред 
объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов 
Российской Федерации, либо создало непосредственную угрозу объектам



3

культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской 
Федерации, и если юридическое лицо, индивидуальный предприниматель 
ранее не привлекались к ответственности за нарушение соответствующих 
требований, инспекция объявляет юридическому лицу, индивидуальному 
предпринимателю предостережение о недопустимости нарушения 
обязательных требований и предлагают юридическому лицу, 
индивидуальному предпринимателю принять меры по обеспечению 
соблюдения обязательных требований, требований, установленных 
муниципальными правовыми актами, и уведомить об этом в установленный в 
таком предостережении срок инспекцию.

11. Предостережение о недопустимости нарушения обязательных 
требований должно содержать указания на соответствующие обязательные 
требования, требования, установленные муниципальными правовыми 
актами, нормативный правовой акт, их предусматривающий, а также 
информацию о том, какие конкретно действия (бездействие) юридического 
лица, индивидуального предпринимателя могут привести или приводят к 
нарушению этих требований.

12. Порядок составления и направления предостережения о 
недопустимости нарушения обязательных требований, подачи юридическим 
лицом, индивидуальным предпринимателем возражений на такое 
предостережение и их рассмотрения, порядок уведомления об исполнении 
такого предостережения определяются Правительством Российской 
Федерации.», соответственно изменив нумерацию разделов и пунктов;

г) пункт 13 дополнить абзацем 2 следующего содержания:
«Порядок проведения мероприятий по контролю и систематического 

наблюдения, установленный статьей 8.3 Федерального закона от 26 декабря 
2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) 
и муниципального контроля», распространяется только на юридических лиц 
и индивидуальных предпринимателей.».


